[image: image1.jpg]

Муниципальное учреждение

«Финансово-экономическое управление»

муниципального образования

«Хоринский район»

Приказ №44
с Хоринск                                                                       29 декабря 2008 года
«Об утверждении Порядка составления и ведения
 бюджетной  росписи главными распорядителями

  средств бюджета МО «Хоринский район»
 и внесения  изменений  в нее»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации приказываю:

1.Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения  бюджетной  росписи главными распорядителями  средств бюджета МО «Хоринский район» и внесения  изменений  в нее .
2.Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2009 года
Начальник МУ «Финансово-

экономическое управление»:                         Ю.Ц.Ширабдоржиев
Приложение
УТВЕРЖДЕН
Приказом МУ «Финансово-экономическое управление»

  от 29 декабря 2008 г. №44
ПОРЯДОК

составления и ведения бюджетной росписи главными
распорядителями средств  бюджета МО «Хоринский район»
и внесения изменений в нее.

Настоящий порядок определяет правила составления и ведения  бюджетной росписи (далее – бюджетная роспись) главными распорядителями средств бюджета МО «Хоринский район» (далее- местный бюджет) и внесения изменений в нее.

1.Бюджетная роспись главного распорядителя средств местного бюджета составляется и утверждается главным распорядителем средств местного бюджета ( далее- главный распорядитель) в разрезе получателей бюджетных средств , кодов классификации расходов, дополнительной классификации расходов местного бюджета в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной бюджетной росписью местного бюджета.

2.Бюджетная роспись утверждается руководителем главного распорядителя в течение 3 дней со дня утверждения местного бюджета по форме согласно приложению 1.

Один экземпляр утвержденной бюджетной росписи в течение одного дня представляется в МУ «Финансово-экономическое управление» (далее – МУ «ФЭУ»)
3.В течение двух рабочих дней со дня утверждения бюджетной росписи главный распорядитель с сопроводительным письмом доводит показатели бюджетной росписи до получателей бюджетных средств по форме согласно приложению 1.

4.Изменения в бюджетную роспись вносятся в следующих случаях:
4.1. по представлению получателей бюджетных средств при перемещении  бюджетных ассигнований между кодами классификации операций сектора государственного управления;

4.2.в случаях поступления при исполнении местного бюджета  субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов сверх утвержденных решением о местном бюджете доходов .
4.3. в случаях внесения изменений в решение о местном бюджете .

4.4. в случаях, определенных статьей 33 Положения «О бюджетном процессе в МО «Хоринский район».
При изменении показателей бюджетной  росписи  уменьшение бюджетных ассигнований , предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.
Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам главного распорядителя в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи, без внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись не допускается.

5.Внесение изменений в бюджетную роспись по пункту 4.1. осуществляется в следующем порядке:

5.1.Изменения вносятся до  29 декабря текущего финансового года, за исключением расходов по обслуживанию и погашению муниципального долга.

5.2.Получатель направляет главному распорядителю мотивированное обращение об изменении бюджетных ассигнований , обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым суммам, проекты справки об изменении бюджетной росписи по форме согласно приложению 2, сведения о состоянии лицевого счета получателя (за отчетный период  и на текущую дату), выписку по лицевому счету получателя.
4.3.Главный распорядитель в течение двух рабочих дней проверяет обоснованность предлагаемых изменений, осуществляет проверку и контроль справки на соответствие вносимых изменений показателям бюджетной росписи, лимитам бюджетных обязательств, на наличие остатков объемов финансирования по изменяемым показателям бюджетной росписи на лицевом счете, требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Если справка не проходит контроль и при нарушении сроков оформления главный распорядитель возвращает с сопроводительным письмом весь пакет документов получателю с указанием причины возврата. Если справка проходит контроль, главный распорядитель формирует документы для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета в соответствии с  Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и внесения изменений в нее.

4.4.После получения справки, зарегистрированной в МУ «ФЭУ», главный распорядитель в течении двух рабочих дней вносит изменения в бюджетную роспись главного распорядителя, формирует справку об изменении  бюджетной росписи получателя по форме согласно приложению 3, осуществляет регистрацию справки, присваивает порядковый номер и направляет один экземпляр копии справки получателю.

4.5.В случае если решение о внесении изменений в сводную бюджетную роспись не принято, главный распорядитель в двухдневный срок возвращает пакет документов получателю с указанием причины возврата.

5.Внесение изменений по пунктам 4.2.- 4.4. осуществляется в следующем порядке:
5.1.Главный распорядитель в течение двух рабочих дней после получения от МУ «ФЭУ» справки об изменении сводной бюджетной росписи вносит изменения в бюджетную роспись главного распорядителя , формирует справку об изменении бюджетной росписи получателя по форме согласно приложению 3, осуществляет регистрацию справки , присваивает порядковый номер и направляет один экземпляр копии справки получателю.
6.При исполнении расходов местного бюджета по разделу 11 «Межбюджетные трансферты» главные распорядители осуществляют учет плановых назначений в разрезе сельских поселений.

При передаче средств местного бюджета сельским поселениям главные распорядители:

-внесение  изменений в бюджетную роспись в части плановых назначений по сельским поселениям производят на основании решения о местном бюджете и его изменений , правовых актов Правительства Республики Бурятия;

-осуществляют контроль на соответствие вносимых изменений показателям бюджетной росписи расходов, требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации;

-оформляют уведомление в течение 3 рабочих дней после получения справки МУ «ФЭУ» об изменении бюджетных ассигнований по форме согласно приложению 4 в трех экземплярах;
-производят регистрацию уведомления с присвоением учетного номера, проставляют дату регистрации и в двухдневный срок направляют получателю и в МУ «ФЭУ».

Главный распорядитель при осуществлении финансирования сельских поселений обеспечивает контроль за не превышением уточненных плановых назначений.

Передача средств по взаимным расчетам местного бюджета сельским поселениям осуществляется при поступлении целевых средств из республиканского бюджета на условиях взаимных расчетов, в случае выделения средств из резервного фонда Правительства  Республики Бурятия , а также при внесении изменений в решение о местном бюджете .

Главный распорядитель оформляет уведомление по взаимным расчетам по форме согласно приложению 4 в 3 экземплярах и регистрируют его. После  регистрации один экземпляр остается у главного распорядителя, один направляется в МУ «ФЭУ», один – получателю бюджетных средств.

7.Главный администратор источников финансирования дефицита  местного бюджета (далее - главный администратор источников) осуществляет учет изменений росписи по источникам финансирования дефицита местного бюджета, закрепленными за ним в соответствии с решением о местном бюджете в разрезе кодов бюджетной классификации Российской Федерации.
Изменение росписи по источникам финансирования дефицита местного бюджета осуществляется главным администратором источников на основании справки об изменении росписи источников финансирования дефицита местного бюджета в соответствии с Порядком  составления и ведения  сводной бюджетной росписи местного бюджета и внесения изменений в нее.

Показатели росписи главного администратора источников по источникам финансирования дефицита местного бюджета должны соответствовать показателям сводной бюджетной росписи.

Приложение  1
к Порядку составления и ведения
 бюджетной росписи главными распорядителями
средств местного бюджета
 и внесения изменений в нее.

Бюджетная роспись
местного бюджета на _____ год

----------------------------------------------------------------------------------

(получатель  бюджетных средств)

	Тыс руб

	Наименование расхода
	Код ГРБС

	РЗ
	ПР
	ЦСР
	ВР
	КОЗГУ
	Доп кл
	Сумма на год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого расходов

Главный распорядитель

(распорядитель) бюджетных

 средств                                       _____________________(Ф.И.О.)

                                                                                              (подпись руководителя ,дата)

Исполнитель

№ тел

Дата «___»_______200_ г
Приложение  2
к Порядку составления и ведения
 бюджетной росписи главными распорядителями

средств местного бюджета
 и внесения изменений в нее.

Справка №

об изменении бюджетной росписи

 на 200_ год

___________________________________________________
(получатель бюджетных средств)

согласно________________________________________________________

(указать основание)
от «________» _____________________   200 _г. №_________

по вопросу_______________________________________________________

________________________________________________________________

(тыс, руб.)
	Наименование расход а
	Код ГРБС
	РЗ
	ПР
	ЦСР
	ВР
	КОСГУ
	Доп. клас.
	 Сумма изменений (+;-)

	Год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого расходов

Вид изменения:
Дата         «_____»_____________200_ г.

Получатель                 _________________________(Ф.И.О.)
                                                     (подпись руководителя, дата)

Исполнитель

№ тел.
Приложение  3
к Порядку составления и ведения
 бюджетной росписи главными распорядителями

средств местного бюджета
 и внесения изменений в нее.

Справка №

об изменении бюджетной росписи

 на 200_ год

___________________________________________________
(получатель бюджетных средств)

согласно________________________________________________________

(указать основание)
от «________» _____________________   200 _г. №_________

по вопросу ______________________________________________________

(тыс, руб.)
	Наименование расход а
	Код ГРБС
	РЗ
	ПР
	ЦСР
	ВР
	КОСГУ
	Доп. клас.
	 Сумма изменений (+;-)

	Год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого расходов

Вид изменения:
Дата         «_____»_____________200_ г.

Главный распорядитель

бюджетных средств                          _________________________(Ф.И.О.)
                                                                (подпись руководителя, дата)

Исполнитель

№ тел.

Приложение  4
к Порядку составления и ведения
 бюджетной росписи главными распорядителями

средств местного бюджета
 и внесения изменений в нее.

Уведомление

об изменении бюджетных ассигнований

 на 200_год

___________________________________________________
(получатель бюджетных средств)

согласно________________________________________________________

(указать основание)
от «________» _____________________   200 _г. №_________

по вопросу __________________________________________________________

(тыс, руб.)
	Наименование расход а
	Код ГРБС
	РЗ
	ПР
	ЦСР
	ВР
	КОСГУ
	Доп. клас.
	 Сумма изменений (+;-)

	Год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого расходов

Вид изменения:
Дата         «_____»_____________200_ г.

Главный распорядитель

бюджетных средств                          _________________________(Ф.И.О.)
                                                             подпись руководителя, дата)

Исполнитель

 № тел.